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داستان به روایت زنان
مروری برکارنامه ۵ داستان نویس زن

یادداشتگزارش

نسل تازه ای از نویسندگان ایرانی در حوزه روایت گری در راه است

فرش قرمز برای زنان نویسنده جوان 

در میان هنرجویان کلاس های داستان نویسی در دهه های 
اخیر، دختران جوان درصد بالایی از آمارها را به خود اختصاص 
داده و خروجی این کلاس ها هم نشان از موفقیت این طیف 
از نویسندگان جوان دارد. هر چند در کنار این کلاس های 
داستان نویسی که بیشتر جنبه کارگاهی هم دارند، زنان جوان 
نویسنده ای هم هستند که بدون شرکت در این کلاس ها، 
به شکل تجربی به نویسندگی روی آورده و آثار قابل توجهی را 

تالیف و منتشر کرده اند. 
مروری کوتاه بر کارنامه زنان جوان نویسنده در سال های اخیر 
نشان می دهد اغلب این نویسندگان، علاوه بر حوزه اختصاصی 
داستان نویسی، در بخش های جانبی هنر نویسندگی مانند 
زندگینامه نویسی، سفرنامه نویسی و حتی گزارش نویسی هم 
فعالیت دارند و کوشیده اند در حوزه های گوناگون نویسندگی 
تجربه آزمایی کنند و چه بسا بسیاری از آنها آثار درخشان و 
قابل توجهی هم در برخی حوزه های نویسندگی از خود به 

یادگار گذاشته اند.
این بحث شامل حال تعداد زیادی از زنان جوان نویسنده 
می شود که این روزها در حوزه ادبیات فعالیت دارند. با توجه 
به اینکه در این فرصت کوتاه مجالی برای معرفی و مرور آثار 
همه این زنان نویسنده جوان نیست، اشاره به یکی از این 
نویسندگان و مرور ابعاد کارهای چندسویه وی می تواند 
تصویر روشنی از حضور این روایتگران جوان در عرصه 
ادبیات معاصر ایران ارائه دهد. در این راستا، از میان زنان 
جوان نویسنده که این روزها حضور پررنگی در عرصه های 
گوناگون ادبی دارند، می توان به »فائضه غفارحدادی« اشاره 
کرد که در بخش های مختلف ادبیات مانند »داستان«، 
»زندگینامه داستانی«، »خاطره نگاری«، »روزنوشت« و 
»سفرنامه نویسی« فعالیت جدی دارد. غفارحدادی در بخش 
داستان و رمان، کتاب»شبیه« را نوشته و منتشر کرده که 
روایت زندگی یک زوج دانشجوی ایرانی است که در شهر 
»نیس« فرانسه زندگی می کنند و دوست دارند فرزند زمانه 
خودشان باشند، اما به ناگاه اتفاقی مهیب رخ می دهد که نظر 

همه مردم شهر نسبت به آنها تغییر می کند.
 در بخش زندگینامه داستانی، این نویسنده کتاب های  
»خورشید که غرق نمی شود« را براساس زندگی شهید محمد 
شمس و کتاب »خط مقدم« را براساس زندگی شهید حسن 
طهرانی مقدم تالیف و منتشر کرده است. همچنین در بخش 
سفرنامه نویسی، کتاب های »دهکده خاک بر سر؛ روایت هایی 
از یک سال زندگی در لوزان« و »سر بر خاک دهکده؛ 
روایت هایی از سفر اربعین۹۷« به قلم غفارحدادی منتشر 
شده است. در بخش »روزنوشت« هم این نویسنده جوان 
کتاب»به من دست نزن« را در کارنامه خود دارد که عنوان 
فرعی آن، روزنوشت های کرونایی یک نویسنده خانه دار 
است. وی همچنین اثری با عنوان »محسن عزیز« را با 
رویکرد مستندنگاری تالیف کرده است. جدیدترین کتاب 
فائضه غفارحدادی باز هم اثری در حوزه سفرنامه نویسی با 
عنوان»الی...«، سفرنامه شامات و حدود سرزمین های اشغالی 
که امسال در سی وچهارمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران رونمایی شد. کتاب »الی...« روایت سفر به کشور 
لبنان و حدود سرزمین های اشغالی است. این سفر به منظور 
آشنایی بیشتر با یک خانواده فلسطینی صورت گرفته است. 
در این سفر، مکان های مختلف لبنان از دریچه چشم میزبان 
فلسطینی نشان داده می شود و همین مسئله باعث شده تا 

سراسر سفرنامه بوی فلسطین بدهد.
فائضه غفارحدادی به عنوان یک نویسنده زن که هنوز از نیروی 
جوانی برخوردار است با داشتن چنین کارنامه ادبی پرباری، 
نماینده نسل جدیدی از زنان نویسنده ایرانی است که دنیای 
نویسندگی خود را به یک حوزه خاص محدود نکرده اند و بنابر 
ضرورت زمانه زیستی خود دست به نگارش می زنند و در 
اغلب حوزه های نوشتاری هم کارنامه قابل قبولی دارند. برای 
اینکه در این فرصت و مجال اندک یادی از فعالان ادبی در بین 
نسل جدید زنان نویسنده ایرانی شود، اسامی و بخشی از آثار 
آنها را در ادامه مرور می کنیم. از جمله، ساجده ابراهیمی با 
کتاب سفرنامه ای»خارج از پروتکل« که روزنوشت های سفر 
یک هفته ای ابراهیمی به لبنان را شامل می شود. ابراهیمی 
پیش از این سفرنامه، کتاب »هزارجان گرامی« را نوشته 
که مجموعه ای از یادداشت هایی درمورد تشییع پیکر سردار 

سلیمانی است. 
ساجدی همچنین در کارنامه ادبی خود، کتابی با عنوان 
»رفاقت را تمام کرد« دارد که روایت حاج حسین اسداللهی 
فرمانده لشکر ۲۷ محمد رسول الله، از ۶ شهید مدافع 
حرم است. نویسنده جوان دیگری که این روزها حضور 
پررنگی در عرصه ادبیات دارد، الهه آخرتی است با آثاری 
چون، »حکایت زخم ها«، »هیچ چیز مثل همیشه نیست«، 
»از من نخواه آرام بگیرم«، »خواب های ناتمام« و 
»فصل رسیدن« که اغلب این آثار رویکرد خاطره محور و 
زندگینامه داستانی دارد. همچنین مریم عرفانیان از چهره های 
فعال ادبیات دفاع مقدس است که در کارنامه ادبی خود، آثارهای 
مستندنگاری و خاطره متعددی دارد. ازجمله کتاب های»راهی 
برای رفتن«، »تا ابد با تو می مانم«، »روزهای لاجوردی«، 
»همیشه منتظر«، »طائر قدس«، »سروها ایستاده می مانند« 
و »به وقت اردیبهشت«. نویسنده جوان دیگری که بیشتر در 
حوزه داستان نویسی طی سال های اخیر خوش درخشیده، 
محبوبه حاجیان نژاد است که آثاری چون »یاماها«، »ح. دو 
چشم« و »بوماران« را نوشته و منتشر کرده و جوایز ادبی 
متعددی را هم برای آثارش از جشنواره های داستانی کشور 
کسب کرده است. از جمله، امسال در بخش داستان کوتاه، 
سومین جایزه ملی داستان حماسی، حاجیان نژاد با داستان 
»سایه سرخ ها« از برگزیدگان بخش داستان کوتاه بوده است.

علی الله سلیمی؛ روزنامه نگار

مروری بر برخی از مهم ترین کتاب های زنان داستان نویسرمان به روایت زنان

معایب الرجال: رمان یا داستان نیست ولی 
سنگ بنایی است برای شروع نوشتن زنان./ 

بی بی خانم استرآبادی

لیلا: فیلم »لیلا« براساس این رمان ساخته شده 
که البته اول فیلم اکران شد و بعد به صورت 

رمان درآمد./ مهناز انصاریان

آتش خاموش: مجموعه ۱۶داستان/ سیمین 
دانشور

دالان بهشت: از پرفروش ترین  رمان های  
عامه پسند ایرانی / نازی صفوی

شب های تهران: روایت 2گروه؛ یکی 
اشراف زاده و دیگری تازه  به دوران رسیده./ 

غزاله علیزاده

»شهری چون بهشت«: مجموعه ۱0داستان/ 
سیمین دانشور

جایی دیگر: مجموعه داستان مجزا ولی مرتبط 
با نثری ساده و گیرا/ گلی ترقی

 ـالگی: رمانی که از روی آن اقتباسی  چ ه ل سـ
سینمایی انجام شده است./ ناهید طباطبایی

سووشون: نخستین رمان ایرانی به قلم یک 
زن که تاکنون به ۱۷زبان ترجمه شده  است./ 

سیمین دانشور

ساربان سرگردان: رمانی در ادامه جزیره 
سرگردانی / سیمین دانشور

چراغ ها را من خاموش می کنم: رمانی با نثر 
ساده و روان که داستانش در شهر آبادان 

دهه40 می گذرد./ زویا پیرزاد

خواب زمستانی: داستانی روانشناختی که در 
تهران نیمه اول قرن پیش می گذرد./ گلی ترقی

دو دنیا: مجموعه 4داستان به هم پیوسته 
خاطره گونه/ گلی ترقی

پرنده من: رمانی تحسین شده که به زبان های 
دیگر ترجمه شده است./ فریبا وفی

سفر ناگذشتنی: مجموعه داستان/ غزاله 
علیزاده

خاله بازی: رمانی درباره یک مرد و 3زن که 
هریک از زن ها به فراخوان موقعیت خود وارد 

زندگی این مرد می شوند./ بلقیس سلیمانی

1262

1377

1348

1380

1327

1378

دود مقدس: متشکل از ۷داستان/ شیوا مقانلو

1387
رؤیای تبت: رمانی تحسین شده/ فریبا وفی

1384
بازی آخر بانو: رمانی درباره دختری روستایی 
به نام »گل بانو« که قصد دارد وارد دانشگاه شود 

و سرنوشتش را تغییر دهد./ بلقیس سلیمانی

1385

1354

1381

1340

1379

شروع یک زن/ پایان یک مرد: 2رمان 
پرخواننده از نویسنده ای که به واسطه سال ها 
نوشتن برای کودکان مشهور است./ فریبا کلهر

1390

در عمق صحنه: مجموعه ۱4داستان که 
بسیاری از آنها از لحاظ مضمون به هم وابستگی 

دارند./ فریبا وفی

1375

1356

1383

1348

پاییز فصل آخر سال است: رمانی از زبان 3زن 
که در سال۱400 به چاپ پنجاه ودوم رسید./ 

نسیم مرعشی

1393
راهنمای مردن با گیاهان دارویی: روایت دختر 
جوان نابینایی که تنها با استفاده از بوها و 
صداها و ادراک مخصوص نابینایان، دنیای 

پیرامونش را ترسیم می کند./ عالیه عطارزاده

1396
بازگشت: آخرین رمان از نویسنده ای با سابقه/ 

گلی ترقی

1398

ج ام ه دران: مجموعه داستان که از داستان 
»همایون« آن اقتباس سینمایی شده است./ 

ناهید طباطبایی

1376

دو منظره: رمان کوتاه/ غزاله علیزاده

1362
جزیره سرگردانی: دومین رمان دانشور و جلد 

نخست سه گانه او که تکمیل نشد.

1372
بازگشت به خوشبختی: رمانی عامه پسند از 
نویسنده ای که به دنیل استیل ایران معروف 

بود./ فهیمه رحیمی

1369
بامداد  خمار: ۵۸بار تجدید چاپ از سال۱3۷4 
تا سال۱3۹۷. این رمان طي ۱0سال 300هزار 
نسخه فروش داشته و برخی از نوبت های چاپ 
آن با شمارگان ۱0 تا ۱۸هزار نسخه درخور توجه 

است./ فتانه حاج سیدجوادی

1374
خانه ادریسی ها: رمان 2جلدی با فضایی غمبار 

و پر از رخدادهای شگفت آور/ غزاله علیزاده

1370
خاطره های پراکنده: مجموعه ۶داستان 
به هم پیوسته خاطره گونه و یک داستان 

مستقل و بخشی از یک رمان/ گلی ترقی

1371
به کی سلام کنم؟: مجموعه 4داستان/ سیمین 

دانشور

1359

من هم چه گوارا هستم: مجموعه داستان 
به هم پیوسته/ گلی ترقی

طبیعتا تعداد داستان نویسان زن بیشتر از چیزی 

است که در این زمان نگار آورده ایم. برخی نام ها زمان نگار
تکرار شده اند و برخی از قلم افتاده اند. صرفا 
قصد داشتیم بعضی از آثار زنان داستان نویس را به ترتیب 
زمان انتشارشان مرور کنیم و چشم اندازی کلی از برخی 

مهم ترین داستان های آنها به دست دهیم.

ادبیات معاصر ایران همیشه وامدار زنانی بوده که با 
حضورشان، حال و هوای متفاوتی در عرصه داستان نویسی 
رقم زده اند؛ از سیمین دانشور که پیشگام داستان نویسی 
زنان است تا نویسندگان نسل انقلاب که با آثارشان نشان 
دادند ادبیات الزاما چهره مردانه ندارد . ادبیات معاصر ایران 
در طول این سال ها فراز و نشیب های بسیاری را پشت 
سر گذاشته و حاصل کار داستان نویس های زن هم در 
دوره های مختلف، نوساناتی داشته است. پدیده نویسنده 
تک رمانه به عنوان یکی از عارضه های رمان فارسی، در 
مورد نویسندگان زن هم مصداق دارد، نویسندگانی که 
الزاما فقط یک رمان در کارنامه شان به چشم نمی خورد، 
ولی عموما تنها با یکی از رمان هایشان شاهد موفقیت را 
در آغوش گرفته اند. شاهد مثال، سیمین دانشور است که 
درخشش رمان سووشون را نتوانست با 2رمان بعدی اش 
تکرار کند، اتفاقی که در حوزه ادبیات عامه پسند هم 
رخ داد و فتانه حاج سیدجوادی موفقیت فوق العاده 
»بامداد خمار«ش، تبدیل به توفیقی شد که تعبیر یک بار 

برای همیشه برازنده اش است.
نکته دیگر، ورود نویسندگان زن به عرصه هایی است که 

شاید در نگاه اول خیلی مناسب با روحیات بانوان نباشد، 
درحالی که نویسندگان زن ایرانی درخشش ویژه ای در 
برخی از این عرصه ها داشته اند، مثل آثاری که در ادبیات 
دفاع مقدس منتشر شده و مولف بسیاری از این آثار، 

نویسندگان زن بوده اند.
نکته کلیدی درباره حضور زنان در عرصه ادبیات، تأثیر 
تحولات سیاسی، اجتماعی در این عرصه است. واقعیت 
این است که تعداد نویسندگان و داستان نویسان زن 
در سال های قبل از انقلاب، اندک بود و می شود گفت 
داستان نویسی در سال های قبل از پیروزی انقلاب، بیشتر 
فضایی مردانه داشت. داستان نویسی زنان پس از پیروزی 
انقلاب رشد کرد و در دهه ۷0 با شکوفایی نشریات ادبی، به 
اوج رسید. نسل تازه ای از داستان نویسان زن در این دهه 
وارد عرصه شدند که برخی شان هنوز هم در حال فعالیت 
ادبی هستند. در دهه های ۸0 و ۹0، ادبیات معاصر ایران، 
پوست انداخت و خون تازه ای در رگ هایش به جریان افتاد؛ 
چنان که داستان نویسان زن بسیاری هم به میدان آمدند 
که میان شان چند داستان نویس  توانایی و استعداد قابل 

توجهی از خود به نمایش گذاشتند.
این نوشته درباره ۵ داستان نویس زن شاخص است که 
نمایندگان چند نسل متفاوت هستند و البته میان شان 
خبری از نویسندگان متاخر نیست؛ نویسندگانی که برای 

قضاوت درباره کارنامه شان باید همچنان صبر کرد.

مهرنوش سلماسیگزارش
روزنامه نگار

اگر این توافق جمعی را پذیریم که سیمین دانشور، مهم ترین و 
شاخص ترین داستان نویس زن ادبیات معاصر ایران است، احتمالا 
با این موضوع هم موافقیم که »سو و شون« برجسته ترین اثری 
است که تاکنون از یک داستان نویس زن منتشر شده است. سیمین 
دانشور که در ابتدای قرنی که تازه به پایانش رساندیم متولد شده، 
در زادگاهش شیراز تحصیل کرد و پس از ورود به دانشگاه تهران 
فعالیت ادبی اش را کلید زد. نخستین اثر منتشر شده اش » آتش 
خاموش« مجموعه داستانی خام دستانه بود که در سال های 
بعد کمتر از آن یاد شد  . ازدواج با جلال آل احمد که از دهه 30 
شمسی به نویسنده ای مطرح و در ادامه به چهره شاخص جریان 
روشنفکری تبدیل شد، اتفاق مهم زندگی دانشور بود. ادامه 
تحصیلات آکادمیک و نگارش رساله های ادبی و تدریس در 
دانشگاه، دلمشغولی دانشور در دهه های 30و 40 شمسی بود  . در 
سال هایی که همسرش جلال آل احمد در اوج شهرت و نفوذ ادبی 
به سر می برد، از دانشور مجموعه داستان »شهری چون بهشت« 
منتشر شد که نسبت به آتش خاموش گامی به پیش بود. هرچند 
زمان انتشار کتاب، چنان که باید به آن پرداخته نشد. سپانلو در 
»بازآفرینی واقعیت« درباره اش نوشت: »به سال1340 مجموعه 
داستان شهری چون بهشت بی سر و صدا درآمد و خاموش در 
فراموشی ماند تا روزگاری که شهرت و محبوبیت سووشون 
باعث شود خواننده مشتاق به جست وجوی سابقه نویسندگی 
سیمین دانشور برآید. آنگاه دیده شد که قصه های شهری چون 
بهشت، علاوه بر آنکه دورخیزی و تدارکی است برای ساختمان 

سووشون، رمان فراموش نشدنی ادبیات ماست.«
به اعتقاد منتقدان، دانشور در این مجموعه داستان کوشیده 
به سیاق مرسوم داستان نویسان آن سال ها، همه  چیز  را از دید 
قهرمانان نوجوانش بنویسد. شکست در عشق و زندگی و در 
عین حال تسلیم ناامید  نشدن از مضامین عمده داستان های 
این مجموعه است. دنیای ذهنی و عینی زنان، شوربختی ها و 
امیدهایشان در هر 10داستان مجموعه حضور دارند. تأثیرپذیری 
از داستان های بهرام صادقی و آنتوان چخوف نیز ازجمله نکاتی 
است که بعدها منتقدان ادبی در مورد داستان های شهری چون 
بهشت به آن اشاره کردند. سال134۸ سال مهم و سرنوشت سازی  
برای سیمین دانشور بود. در تیر134۸ رمان »سووشون« توسط 
انتشارات خوارزمی منتشر شد و شهریور ماه هم جلال آل احمد از 
دنیا رفت. به این ترتیب مهم ترین اثر ادبی همسر آل احمد، تقریبا 
همزمان با درگذشت نویسنده نامداری که جامعه روشنفکری 
ایران کاملا تحت تأثیر نفوذ کلام و قلمش قرار داشت، منتشر شد. 
به رسمیت شناخته شدن سیمین دانشور به عنوان نویسنده و 
داستان نویس هم با سووشون آغاز می شود. داستان سووشون در 
زمان جنگ جهانی دوم می گذرد. شخصیت اصلی داستان زنی  
است به نام زری و داستان از نظرگاه او روایت می شود. شیراز مملو 
از نیروهای انگلیسی و غذا کم است. انگلیس، برای تأمین آذوقه 
قشونش، غله ملاکان شیراز را یک جا می خرد. یوسف، همسر زری 
هم از ملاکان شیراز است اما نمی خواهد محصولش را به انگلیسی ها 
بفروشد و رعیت را گرسنه بگذارد. زری در دل شجاعت و مقاومت 
همسرش را تحسین می کند اما از عاقبت کارهای او نگران است. 
نویسنده در عین حال که خط داستانی پرماجرایش را پیش می برد، 

اوضاع منطقه فارس را نیز در این برهه زمانی توصیف می کند.
بسیاری از شخصیت های اصلی و فرعی سووشون از شخصیت های 
واقعی الهام گرفته شده و با در هم آمیزی تخیل به شخصیتی 
متفاوت تبدیل شده اند. شخصیت زری شبیه به سیمین دانشور 
و شخصیت یوسف شبیه به جلال آل احمد است. شخصیت های 
دیگر مانند دکتر عبدالله خان، خانم مسیحادم، مک ماهون، 

بی بی همدم و ملک سهراب هم از شخصیت های واقعی الهام گرفته 
شده اند. سووشون یکی از پرمخاطب ترین رمان های فارسی و 
از محبوب ترین آثار ادبی از نگاه منتقدان و کارشناسان ادبی 
است. حتی نویسنده نخبه گرا و منتقد سختگیری چون هوشنگ 
گلشیری هم از سووشون به عنوان یکی از بهترین رمان های فارسی 
یاد کرد . در شرایطی که بسیاری از آثار ادبی ستایش شده در 
دهه های 40 و ۵0، تلالو و درخشش خود را در گذر زمان از دست 
دادند، سووشون پس از گذشت بیش از نیم قرن، همچنان اعتبارش 

را به عنوان یکی از قله های ادبیات فارسی حفظ کرده است.
»جزیره سرگردانی« نزدیک به ربع قرن بعد از سووشون منتشر 
شد و انتشارش واکنش های متفاوتی را به همراه داشت. در فاصله 
انتشار سووشون و جزیره سرگردانی، از دانشور مجموعه داستان 
»به کی سلام کنم؟« و چندین ترجمه داستان و مقالات ادبی 
منتشرشده بود. جزیره سرگردانی با زبان متفاوت و شیوه روایی با 
زبان ساده و روان سووشون فاصله داشت، آغازگر فصل تازه ای در 
کارنامه ادبی دانشور بود. حضور شخصیت های واقعی از خود نویسنده 
تا جلال آل احمد، خلیل ملکی و جلال آل احمد در کنار کاراکترهای 

خلق شده توسط دانشور، از ویژگی های جالب توجه این رمان است.
جزیره سرگردانی قرار بود جلد اول سه گانه ای باشد که جلد دومش 
هم با عنوان »ساربان سرگردان« در سال13۸0 منتشر شد. از 
»کوه سرگردان« به عنوان سومین قسمت این سه گانه و آخرین اثر 
ادبی دانشور یاد شده؛ رمانی که ظاهرا در سال های پایانی زندگی 
سیمین دانشور مفقود شده است. جزیره سرگردانی و ساربان 
سرگردان، جزو رمان های پر خواننده پس از انقلاب هستند؛ ولی 
هیچ کدام به پای سووشون نرسیدند. سیمین دانشور با همین یک 
رمان، جزو چهره های تابناک ادبیات معاصر فارسی است، نویسنده 
زنی که از زیر سایه شهرت همسر نامدارش بیرون آمد و به عنوان 

شخصیت مستقل ادبی، جایگاه ویژه ای یافت.

  سیمین دانشور
بانویداستاننویس

نویسنده اجتماعی نگری که در داستان هایش به شکلی جالب 
توجه بر رخدادهای سیاسی اجتماعی دهه اول انقلاب تمرکز 
کرده است. بلقیس سلیمانی در رمان های »بازی آخر بانو« و 
»خاله بازی« روایت هایی زنانه از رخدادهای معاصر را به صورتی 
به نگارش درآورده که در آنها نقش و سهم زنان پررنگ است. 
منتقدان به دغدغه های فلسفی در آثار سلیمانی اشاره کرده اند 
ولی در این دو رمان بیشتر از هر چیز، این روایت زمانه است که 
جلب توجه می کند؛ زمانه ای که نویسنده کوشیده رگه های 
داستانی را با مصالح برآمده از رخدادهای مستند و تاریخی، 

اجتماعی پیوند بزند.
با اینکه داستان های سلیمانی به واسطه محوریت کاراکترهای زن 
شهرت یافته اند، ولی  در یکی از داستان های مهم این نویسنده، 
شخصیت اصلی مرد است. در رمان »سگ سالی« شخصیت 
محوری داستان فردی به نام قلندر است که سال ها در یک طویله 
زندگی مخفی داشته است. سلیمانی در این داستان، دغدغه 
همیشگی اش، یعنی داستان پردازی در کنار روایت تاریخی را 

دنبال کرده است.
بلقیس سلیمانی در »روز خرگوش« کوشید تا فضای متفاوتی 
را تجربه کند؛ فضای شهری در مقابل حال و هوای غریب نمای 
آثار دیگر نویسنده و تقابل دیدگاه های دو زن، از ویژگی های 

متمایز کننده روز خرگوش از دیگر آثار بلقیس سلیمانی است.

  بلقیس سلیمانی
زندربسترتاریخواجتماع

درحالی که ادبیات معاصر ایران، در سویه جدی اش، معمولا 
با خیابان های پایین شهر، روستاهای دور افتاده و شهرهای 
دور از مرکز سر و کار داشت، گلی ترقی با نوشتن درباره طبقه 
خودش، طبقه مرفه بالای شهری، حال و هوای متفاوتی را 
برای ادبیات معاصر به ارمغان آورد. پدرش لطف الله ترقی 
پاورقی نویس معروفی بود و خودش هم نوشتن داستان را از 
دهه40 آغاز کرد. »من هم چه گورا هستم« فصل تازه ای در 
فضای داستان نویسی آن سال ها بود. نمود و اهمیت گلی ترقی 
به عنوان نویسنده زن، از دهه۷0 آغاز می شود؛ از زمانی که 
»خاطره های پراکنده« منتشر شد. مجموعه داستانی به هم 
پیوسته که 4داستان آن روایت های دست اولی از طبقه مرفه 
شهری، با حال و هوایی نوستالژیک روزگار را روایت می کند 
که در ادبیات داستانی ایران، خیلی مسبوق به سابقه نبود. اوج 
هنر داستان نویسی گلی ترقی را می توان در داستان »اتوبوس 
شمیران« مشاهده کرد که خاطره ای از دوران کودکی با زبانی 
شیوا و روان روایت شده است. داستان »دوست کوچک« از 
همین مجموعه درباره دوران مدرسه و دوستی های عمیق آن 
دوره است . در »خانه مادر بزرگ« به نظر می رسد نویسنده برای 
دغدغه های نوستالژیک و خاطره بازی، پیرنگ داستانی مناسبی 
یافته و در »خدمتکار«، نویسنده حال و هوای تهران بعد از 
پیروزی انقلاب را در خانه ای اعیانی روایت می کند؛ داستانی که 
آن را می توان بهترین اثر این مجموعه دانست. »مادام گرگه« 
و »خانه ای در آسمان« داستان های مستقلی با تم غربت و 
مهاجرت هستند و »عادت های غریب آقای الف درغربت« 

هم بخشی از یک رمان بلند است. مجموعه داستان »دو 
دنیا« را می توان ادامه ای بر »خاطره های پراکنده« دانست 
که داستان هایش به تناوب در تهران و پاریس می گذرند و 
ساختاری خاطره گون دارند. »خواب زمستانی« دیگر اثر 
مهم این نویسنده، رمان کوتاهی است که باز هم روایتی 
نوستالژیک از روزگاری سپری شده است. گلی ترقی در 
بهترین داستان هایش بیشتر از زندگی شخصی و خاطرات و 
مشاهداتش بهره گرفته است و هر جا که نویسنده از فضای 
ملموس و تجربه شده  فاصله گرفته، کمتر به توفیق رسیده 

است.

  گلی ترقی
نوستالژیتهرانقدیم

تجار یکی از پرکارترین نویسندگان زن ایرانی است که در همه 
این سال ها در حال نوشتن و فعالیت های مطبوعاتی و صنفی بوده 
است. راضیه تجار را می توان یکی از کنش مند ترین نویسندگان 
زن ایرانی دانست؛ نویسنده ای که به صورتی جالب توجه و 
خستگی ناپذیر در حال نوشتن و فعالیت ادبی، مطبوعاتی و 
صنفی است. »کوچه اقاقیا« یکی از شاخص ترین داستان های 
تجار، روایتی است که در آن عواطف زنانه موج می زند. بخصوص 
عطوفت مادرانگی که به اثر حال و هوایی متفاوت داده است. کوچه 
اقاقیا تصویری از زنان طبقات مختلف اجتماعی در دهه۲0 ارائه 

می دهد.
تجار به عنوان نویسنده ای که تاریخ و گذشته دغدغه اش است در 
رمان »از خاک تا افلاک« زندگی عطارنیشابوری را دستمایه قرار 
داده و البته روایت داستانی را در اولویت گذاشته است. از خاک تا 
افلاک، روایتی است از زندگی شاعر و عارف معروف و بلندآوازه که 
نویسنده کوشیده با طرح و توطئه های جذاب، داستانی پرکشش 
را تدارک ببیند. ادبیات دفاع مقدس یکی از دلمشغولی های راضیه 
تجار است. مجموعه »هفت بند« یکی از آثار شاخص در این حوزه 
است که در آن نویسنده کوشیده جنگ را از دریچه ای تازه بررسی 
کند. روایت هایی درباره همسران رزمندگان که نشان می دهد 

جنگ چهره ای زنانه هم داشته است.

  راضیه تجار
نویسنده»کوچهاقاقیا«

نویسنده گریزان از هر نوع حاشیه ای که بی سر و صدا وارد 
عرصه داستان نویسی شد و با همان نخستین کتابش » مثل 
همه عصرها« که در ابتدای دهه۷0 منتشر شد، خبر از ظهور 
نویسنده ای داد که حال و هوای آثارش مشابه دیگران نبود. 
»طعم گس خرمالو« کتاب بعدی پیرزاد بود که نشان داد 
خانم نویسنده، صاحب سبک و واجد نگاهی منحصربه فرد 
است. داستان های کوتاه این کتاب که البته در یک سطح 
نیستند بیش از هر چیز حساسیتی زنانه را بازتاب می دهند. 
به خصوص در داستان کوتاه طعم گس خرمالو که نویسنده 
در آن از روایت داستان به نفع تصویرگری از جزئیات که 
همگی در خدمت یک کلیت قرار می گیرند بهره گرفته است. 
»یک روز مانده به عید پاک«، مجموعه داستان بعدی زویا 
پیرزاد، در تداوم تجربه قبلی نویسنده اش قرار دارد، 3روایت 
از 3مقطع زندگی مردی ارمنی که از کودکی تا سالخوردگی 
شخصیت محوری اثر را دربرمی گیرد. انتشار رمان »چراغ ها را 
من خاموش می کنم« در ابتدای دهه۸0، یک اتفاق مهم ادبی 
بود، رمانی که بسیار مورد توجه علاقه مندان به ادبیات واقع 
شد. منتقدان برایش ستایش نامه ها نوشتند و بارها تجدید 
چاپ شد، رمانی که ماجرایش در دهه40 می گذرد، دهه40، 

آبادان و خانواده های کارمندان و مهندسان شرکت نفت و 
خرده روایت هایی که با مهارت کنار یکدیگر قرار گرفته اند. 
»عادت می کنیم« رمان بعدی پیرزاد با وجود ویژگی های 
جالب توجهش، به اندازه »چراغ ها را من خاموش می کنم« 

مورد توجه قرار نگرفت.

  زویا پیرزاد
چراغهارامنخاموشمیکنم
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نقش زنان در شکوفایی ادبیات 
جهاد و مقاومت 

جنگ تحمیلی بخش مهمی از حافظه تاریخی نسل ما را شکل 
داده است، این دوران  را می توان در آینه کتب نویسندگان زن 
دید و خواند؛ بی شک آنها ناشنیده ترین خاطرات و روایات 
مستند دوران دفاع مقدس اند. استواری قامتِ قلمِ تاریخ  نگارانِ 
زن پس از انقلاب، از عواطف ناب معنوی ای که متصل به حضور 
زنان در قیام عاشورا است و به ویژه از نقش حضرت زینب 

سلام الله علیها سرچشمه گرفته است.
بی شک تاریخ نگارانِ آینه دار با نشان دادن فداکاری زنان در 
پشت جبهه و حضورشان در شهرهای درگیر جنگ، توانسته اند 
الگو و تصویری از زنی موحد به همراه رفتارها و آرمان هایش را، 

از نسلی به نسل دیگر منتقل سازند.
پرداختن به حضور زنان در بطن جنگ تحمیلی به عنوان 
ضرورتی تاریخی و فرهنگی است و می تواند بخش عظیمی 
از روایات ناشنیده را آشکار و ثبت در تاریخ سازد. پیوند 
نویسندگان زن با ادبیات دفاع مقدس به دلیل وجود روایت های 
عظیمی از حضور پرشمار زنان در عقبه جنگ و حتی در مناطق 
جنگی بود. شرح حال این زنان به قلم زنان نویسنده ای که گاهی 
خود در آن حضور داشت با اقبال بالای مخاطبان مواجه شده 
است. اما از این واقعیت نیز نباید چشم پوشی کرد که تعداد زنان 
جوان نویسنده  ای که سال های جنگ را ندیده اند و در این حوزه  

قلم می زنند بی نظیر است.
با مرور آثار تولید شده در ادبیات دفاع مقدس، می توان چهره و 
الگویی از زن انقلاب اسلامی را مشاهده کرد. ویژگی هایی که 
در دل قصه ها و شرح حال های آنان وجود دارد به خواننده نشان 
می د هد که این زنان و زن انقلاب اسلامی چگونه زنی است. در 

ادامه برخی از این ویژگی ها مرور می شوند.

سرشار از عاطفه و احساس
با مطالعه برخی از آثار منتشرشده با واژه هایی مواجه می شویم 
که به فعالیت یا به زنانگی مربوط اند یا نشان از بار عاطفی و 
احساسی نویسندگان زن دارند؛ در سطور کتاب هایی که به قلم 
زنان نگاشته شده است به ویژه اگر راوی آن هم یک زن باشد به 
واژه هایی برمی خوریم که از لحاظ عاطفه و کلام مختص زنان 
هستند. تعابیر زنانه شامل دعای مادرانه، احساسات مادرانه، 
احساسات عاشقانه همسرها و تکیه کلام های زنانه ازجمله این 

موارد هستند.

زنانه نوشتن از زنان
نگاه زنانه گاه می تواند توصیف لطیف تر و جزئی تری از صحنه را 

به نمایش بگذارد. متن زیر بخشی از کتاب دا است:
»جنازه یک دختر 10 ساله بیش از همه زجرم می داد. 
معصومیت صورتش با آن لباس مندرسی که بر تن داشت، مرا 
که سعی کرده بودم برخود مسلط باشم به هم می ریخت.خوب 
به یاد دارم روسری اش باز شده و مو هایش به هرطرف پخش 
شده بود.لباس های کهنه پسرانه ای تنش بود که با نخ سبز 
پشمی  بافته شده بود... روسری از جنس حریر مصنوعی بود که 
زمینه سفید رنگش با پروانه های رنگارنگی منقش شده بود.اما 
حالا پروانه های روسری در خون دخترک دست و پا می زدند«.
این توصیف جزئی و دقیق و ریزبینانه، جز از نگاه زنانه 
برنمی آید. توصیف جزئیات، نگاه ظریف، آرایش فراوان کلمات 
و توجه به موضوعات خاص از ویژگی های نویسندگان زن است. 
این ویژگی ها به وضوح در کتاب هایی نظیر دا و دختر شینا که 

نویسنده هردو زن است به چشم می خورد.

خودباوری
یکی دیگر از عناصری که در نهضت تاریخ نگاری زنان 
انقلاب اسلامی مشاهده می شود، ویژگی خودباوری در 
میان این زنان است. در دوران دفاع مقدس نقش پشتیبانی 
روانی و عاطفی خانواده، بعد از رفتن همسران و فرزندان به 
جبهه، بر دوش زنان قرارگرفت. پیش از انقلاب نیز در دوران 
مبارزه با رژیم ستم شاهی، زنان به گواه حضرت امام خمینی 
رحمه الله علیه و حضرت آیت الله خامنه ای نقش نخستین 
و تعیین کننده ای در رقم خوردن انقلاب اسلامی داشتند. 
نمونه این خودباوری را می توان در کتاب هایی نظیر »روزهای 
بی آینه« خاطرات منیژه لشکری، همسر خلبان شهید حسین 
لشکری، به قلم گلستان جعفریان و کتاب »اینک شوکران« 
جلد اول، شهید منوچهر مدق به روایت همسر، به قلم مریم 

برادران مشاهده کرد.

مسئولیت پذیری همزمان در چند نقش
یکی از ویژگی های مهمی که در شخصیت  های زنان در 
کتب دفاع مقدس مشاهده می کنیم، پذیرفتن همزمان چند 
نقش و مسئولیت بدون حذف هریک به نفع دیگری است. 
زنانی که  همزمان هم مادر بودند و هم با توجه به تخصص و 
توانمندی های خود، در نقش هایی مانند پشتیبانی و پرستاری 
و امدادگری، به مجروحان یاری رساندند و به کارهای دیگری 
مانند شست وشوی لباس رزمندگان و خدمت در مراکز 
پشتیبانی و تهیه غذا برای رزمندگان و تأمین تدارکات جبهه 

کمک کردند.
این کار و تلاش مختص بیرون از خانه ها نبود؛ بلکه زنان برای 
تأمین مخارج زندگی در برخی از شهرها، در نبود همسر یا 
دوشادوش مردان به مشاغل خانگی مثل خیاطی، پخت وپز، 
کشاورزی، دامداری و... روی آوردند. چنین شخصیت هایی 
را در کتاب »ساجی« به قلم بهناز ضرابی زاده می توان مشاهده 
کرد. ساجی کتابی است که از سال های کودکی نسرین باقرزاده 
در خرمشهر شروع شده و تا زمان جنگ در این شهر ادامه پیدا 
می کند.»از چنده لا تا جنگ«، خاطرات خانم شمسی سبحانی، 
به قلم گلستان جعفریان نیز کتاب دیگری است که نشانی از این 
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